
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.74/20.12.2018 
HOTĂRARE 

        Privind : Completarea H.C.L. nr. 73/2017 referitoare la stabilirea indemnizațiilor 
consilierilor locali și stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului 

contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești, începând cu 1 ianuarie 2018. 
 
Având în vedere : 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 6630/17.12.2018 privind Completarea H.C.L. nr. 73/2017 
referitoare la stabilirea indemnizațiilor consilierilor locali și stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor 
publici și personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești, începând cu 1 
ianuarie 2018 ; 
- prevederile art.1(3), art.7, art.11 din Legea nr. 153/2017 (r1) privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 1 din  H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată; 
- procesul verbal nr. 6632/17.12.2018 privind consultarea  reprezentanților salariaților primăriei; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.106/2018 privind Completarea H.C.L. nr. 
73/2017 referitoare la stabilirea indemnizațiilor consilierilor locali și stabilirea salariilor de bază 
ale funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei 
Strejești, începând cu 1 ianuarie 2018; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6696/2018 privind privind Completarea H.C.L. nr. 73/2017 referitoare la stabilirea 
indemnizațiilor consilierilor locali și stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și 
personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești, începând cu 1 
ianuarie 2018; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. (1) Se completează anexa la H.C.L. nr. 73/2017 și se stabilesc salariile pentru funcția 
publică de referent de specialitate, nivel sudii superioare de scurtă durată (SSD, gradele 
profesionale : debutant, asistent, principal și superior),  potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Criteriile de acordare a salariilor de bază sunt următoarele : 

a) ieraria funcțiilor potrivit anexei VIII, cap. I, lit. A, pct. III și cap. II, lit. A, pct. IV.; 
b) gradul/treapta profesională; 
c) gradațiile corespunzătoare tranșelor de vechime în muncă. 

Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul Comunei Strejesti.      

                                                                                                                      Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
    Militaru Octavian                                                                                             Neacșu Sorin 
 
 

 



 

 
Anexă la H.C.L. nr. 74/20.12.2018 privind completarea H.C.L. nr. 73/2018 referitoare la 

stabilirea indemnizațiilor consilierilor locali și stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici 
și personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești, începând cu 1 

ianuarie 2018. 
 

X. A. Funcțiile publice de execuție, cls. II, nivel studii superioare de scurtă durată, grad 
profesional debutant : 
a) Referent de specialitate, grad profesional debutant, cls. II, gradația 0 
salariul de bază : 3020 lei 
b) Referent de specialitate, grad profesional debutant, cls. II, gradația 1 
salariul de bază : 3247 lei 
3020 lei x 7,5% = 3247 lei 
c) Referent de specialitate, grad profesional debutant, cls. II, gradația 2 
salariul de bază : 3409 lei 
3247 lei x 5% = 3409 lei 
d) Referent de specialitate, grad profesional debutant, cls. II, gradația 3 
salariul de bază : 3579 lei 
3409 lei x 5% = 3579 lei 
e) Referent de specialitate, grad profesional debutant, cls. II, gradația 4 
salariul de bază : 3668 lei 
3579 lei x 2,5% = 3668 lei 
f) Referent de specialitate, grad profesional debutant, cls. II, gradația 5 
salariul de bază : 3760 lei 
3668 lei x 2,5 % = 3760 lei 
 
X.B. Funcțiile publice de execuție, cls. II, nivel studii superioare de scurtă durată, grad 
profesional asistent : 
a) Referent de specialitate, grad profesional asistent, cls. II, gradația 0 
salariul de bază : 3644 lei 
b) Referent de specialitate, grad profesional asistent, cls. II, gradația 1 
salariul de bază : 3917 lei 
3644 lei x 7,5% = 3917 lei 
c) Referent de specialitate, grad profesional asistent,, cls. II, gradația 2 
salariul de bază : 4113 lei 
3917 lei x 5% = 4113 lei 
d) Referent de specialitate, grad profesional asistent, cls. II, gradația 3 
salariul de bază : 4319 lei 
4113 lei x 5% =4319  lei 
e) Referent de specialitate, grad profesional asistent, cls. II, gradația 4 
salariul de bază : 4427 lei 
4319 lei x 2,5% = 4427 lei 
f) Referent de specialitate, grad profesional asistent, cls. II, gradația 5 
salariul de bază : 4538 lei 
4427 lei x 2,5 % = 4538 lei 
 
X.C. Funcțiile publice de execuție, cls. II, nivel studii superioare de scurtă durată, grad 
profesional principal : 
a) Referent de specialitate, grad profesional principal, cls. II, gradația 0 
salariul de bază : 4164 lei 
b) Referent de specialitate, grad profesional principal, cls. II, gradația 1 
salariul de bază : 4476 lei 
4164 lei x 7,5% = 4476 lei 



 

c) Referent de specialitate, grad profesional principal, cls. II, gradația 2 
salariul de bază : 4700 lei 
4476 lei x 5% = 4700 lei 
d) Referent de specialitate, grad profesional principal, cls. II, gradația 3 
salariul de bază : 4935 lei 
4700 lei x 5% =4935  lei 
e) Referent de specialitate, grad profesional principal, cls. II, gradația 4 
salariul de bază : 5058 lei 
4935 lei x 2,5% = 5058 lei 
f) Referent de specialitate, grad profesional principal, cls. II, gradația 5 
salariul de bază : 5148 lei 
5058 lei x 2,5 % = 5148 lei 
 
X.D. Funcțiile publice de execuție, cls. II, nivel studii superioare de scurtă durată, grad 
profesional superior : 
a) Referent de specialitate, grad profesional superior, cls. II, gradația 0 
salariul de bază : 4700 lei 
b) Referent de specialitate, grad profesional superior, cls. II, gradația 1 
salariul de bază : 5053 lei 
4700 lei x 7,5% = 5053 lei 
c) Referent de specialitate, grad profesional superior, cls. II, gradația 2 
salariul de bază : 5306 lei 
5053 lei x 5% = 5306 lei 
d) Referent de specialitate, grad profesional superior, cls. II, gradația 3 
salariul de bază : 5571 lei 
5306 lei x 5% =5571  lei 
e) Referent de specialitate, grad profesional superior, cls. II, gradația 4 
salariul de bază : 5710 lei 
5571 lei x 2,5% = 5710 lei 
f) Referent de specialitate, grad profesional superior, cls. II, gradația 5 
salariul de bază : 5853 lei 
5710 lei x 2,5 % = 5853 lei 
 
 
 
 
                                                                                                                      Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 
    Militaru Octavian                                                                                             Neacșu Sorin 

 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


